Администрация муниципального образования город-курорт Анапа

ПРОТОКОЛ

14 марта 2023 г.                                                                                                      № 1/23

г. Анапа

заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования
город-курорт Анапа

Заместитель председателя: Плотников В.А.
Секретарь: Гаврищук С.А.

Присутствовали: 42 человека (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Структура и динамика потребления наркотических веществ в
муниципальном образовании город-курорт Анапа в разрезе сельских округов в
2022 г., в первом квартале 2023 г.

Меры по профилактике фактов отравлений наркотическими средствами.
СЛУШАЛИ:
Заведующую наркологическим отделением ГБУЗ «Городская больница

Анапы» Пилипенко Марину Алексеевну.
Главу администрации Гостагаевского сельского округа Салтановского

Олега Андреевича.
РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать ГБУЗ «Городская больница Анапы» (Ушаков В.А.):
1.1.1. Информировать заместителя председателя антинаркотической

комиссии муниципального образования город-курорт Анапа о случаях
госпитализации от отравления неизвестным веществом и подтвержденных
случаях отравлений наркотическими средствами и психотропными веществами
(согласно регистрации по месту жительства).

Срок исполнения: в течение двух рабочих дней после регистрации
отравления и получения результатов лабораторного исследования.

1.1.2. Организовать проведение мониторинга смертельных случаев
отравлений наркотическими средствами и психотропными веществами в
сравнении с 2022 г. (в разрезе сельских округов). Ежеквартально направлять
информацию в антинаркотическую комиссию.

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

до 5 июля, 5 октября, 15 декабря 2023 г.
1.2. Главам администраций сельских округов (по списку):

2

1.2.1. При поступлении информации о случаях госпитализаций от
отравления неизвестным веществом и подтвержденных случаях отравлений
наркотическими средствами и психотропными веществам рассматривать данные
факты на Советах общественности и территориальных комиссиях по
профилактике правонарушений с приглашением представителей
здравоохранения и правоохранительных органов. Представлять в
антинаркотическую комиссию копию протокола заседаний с указанием
рассматриваемого вопроса и принятых мер.

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать  антинаркотическую комиссию

в течение 5-ти дней со дня проведения заседания Совета общественности
и (или) территориальной комиссии по профилактике правонарушений.

1.2.2. Совместно с участковыми уполномоченными ОУУПиПДН
Отдела МВД России по городу Анапе провести разъяснительную работу с
владельцами предприятий санаторно-курортной отрасли, расположенных на
территории сельского округа, о юридической ответственности за сокрытие
преступлений (в части незаконного оборота наркотических веществ и
психотропных веществ), а также о необходимости информировать Отдел МВД
России по городу Анапе и Анапский линейный Отдел МВД России на транспорте
(в части касающейся) в случае получения оперативно значимой информации о
фактах незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ
гражданами, прибывшими на отдых в летний период.

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

в течение 5-ти дней со дня информирования правоохранительных органов.
1.3. Управлению по взаимодействию с правоохранительными органами

(Трубицын А.Н.):
1.3.1. С целью обеспечения общественного порядка в летний период

усилить работу с участием народных дружин по проведению рейдовых
мероприятий на предмет выявления и пресечения преступлений в сфере
незаконного оборота наркотических средств и психоактивных веществ.

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

до 5 декабря 2023 г.
1.4. Рекомендовать Отделу МВД России по городу Анапе

(Платонов А.А.) во взаимодействии с ГБУЗ «Городская больница Анапы»
(Ушаков В.А.):

1.4.1. Провести ревизию списков лиц – наркопотребителей
(с разбивкой по поселениям), состоящих на профилактических учетах в органах
внутренних дел, с которыми необходимо проводить работу по ресоциализации и
социальной реабилитации, включая лиц, освободившихся из мест лишения
свободы, органами системы профилактики муниципального образования
город-курорт Анапа.

Срок исполнения: постоянно.

3

О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию
до 5 декабря 2023 г.

2. О мероприятиях по подготовке и проведению Всероссийской акции
«Сообщи, где торгуют смертью»

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД

России по городу Анапе, полковника полиции Кононова Руслана Анатольевича.
Заведующую наркологическим отделением ГБУЗ «Городская больница

Анапы» Пилипенко Марину Алексеевну.
РЕШИЛИ:
2.1. ГБУЗ «Городская больница Анапы» (Ушаков В.А.):
2.1.1. Назначить ответственных лиц из числа сотрудников

наркологического диспансера за функционирование анонимного
«телефона доверия» с целью оказания населению качественной
информационно-консультативной помощи.

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

до 5 декабря 2023 г.
2.2. Главам администраций сельских округов (по списку):
2.2.1. Организовать работу «телефона доверия», регистрировать

поступающую информацию в журнал и направлять в Отдел МВД России
по городу Анапе.

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

до 5 декабря 2023 г.
2.3. Управлениям администрации муниципального образования

город-курорт Анапа: образования (Рябоконь Н.В.), по делам молодежи
(Николаев А.А.), культуры (Мельникова М.Б.), по физической культуре и спорту
(Пронин М.И.):

2.3.1. Провести информационную кампанию об
акции среди педагогического состава, родительской общественности и
сотрудников подведомственных учреждений, в том числе
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распространить
наглядный материал с указанием действующих номеров «телефонов
доверия» Отдела МВД России по городу Анапе, наркологического
диспансерного отделения ГБУЗ «Городская больница Анапы»,
антинаркотической комиссии муниципального образования город-курорт Анапа.

2.4. Отделу по транспорту (Мичурин А.В.):
2.4.1. Распространить на мониторах общественного транспорта

видеоматериалы, разработанные по итогам муниципального этапа
Всероссийского конкурса социальной рекламы антинаркотической
направленности и пропаганды здорового образа жизни «Спасем жизнь вместе».

Срок исполнения: в течение проведения 1-го и 2-го этапов акции в 2023 г.

4

О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию
по итогам проведения 1-го и 2-го этапа акции в 2023 г.

3. О проведении Общероссийской профилактической акции «Призывник».
СЛУШАЛИ:
Начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД

России по городу Анапе, полковника полиции Кононова Руслана Анатольевича.
РЕШИЛИ:
3.1. Управлениям администрации муниципального образования город-

курорт Анапа: образования (Рябоконь Н.В.), по делам молодежи (Николаев А.А.)
во взаимодействии Отделом МВД России по городу Анапе (Платонов А.А.),
ГБУЗ «Городская больница Анапы» (Ушаков В.А.), военным комиссариатом
города-курорта Анапа Краснодарского края (Мельников А.С.), Анапским
районным казачьим обществом (Плотников В.А.):

3.1.1. Провести лекции и беседы с допризывной молодежью,
воспитанниками казачьих корпусов о негативных последствиях незаконного
потребления наркотических средств и предусмотренной законодательством
ответственности;

3.1.2. Провести профилактическую и лекционную работу с учащимися
классов казачьей направленности общеобразовательных школ, расположенных
на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

Срок исполнения: в течение проведения 1-го и 2-го этапа акции в 2023 г.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

по итогам проведения 1-го и 2-го этапов акции в 2023 г.
4. О мероприятиях по уничтожению наружной рекламы

интернет-ресурсов в виде надписей через трафареты или иным способом,
рекламирующих приобретение либо совершение иных действий в сфере
незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их
аналогов. Проблемные вопросы организации межведомственного
взаимодействия. О плане работы антинаркотического волонтерского движения
ООПН «Молодежный патруль» в 2023 г.

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД

России по городу Анапе, полковника полиции Кононова Руслана Анатольевича.
Начальника управления внутренней политики администрации

муниципального образования город-курорт Анапа Дзюбу Дениса
Владимировича.

Начальника управления по делам молодежи администрации
муниципального образования город-курорт Анапа Николаева Алексея
Аркадьевича.

Дополнительно к вопросу – О создании проекта на территории
муниципального образования город-курорт Анапа, направленного на
оптимизацию выявления и уничтожения надписей, рекламирующих
приобретение либо совершение иных действий в сфере незаконного оборота
наркотических средств. О реализации на территории муниципального

5

образования город-курорт Анапа проекта «Молодежный дозор» как формы
вовлечения молодежи в социально полезную деятельность. Планы и
предложения по организации межведомственного взаимодействия.

СЛУШАЛИ:
Начальника управления по делам молодежи администрации

муниципального образования город-курорт Анапа Николаева Алексея
Аркадьевича.

РЕШИЛИ:
4.1. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации

муниципального образования город-курорт Анапа (Найда М.А.)
4.1.1. Провести рабочее совещание с представителями управляющих

компаний и товариществ собственников жилья в части оперативного
реагирования на поступление информации от граждан, координаторов
территориального общественного самоуправления и иных заинтересованных
служб и ведомств, о выявленных надписях, рекламирующих приобретение либо
совершение иных действий в сфере незаконного оборота наркотиков
(наркотрафаретов), на фасадах и поверхностях многоквартирных жилых домов
и о необходимости принятии мер к их незамедлительному устранению.

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

до 5 декабря 2023 г.
4.2. Управлению потребительской сферы администрации муниципального

образования город-курорт Анапа (Сердюк М.А.)
4.2.1 Рассмотреть возможность оказания содействия молодежному

антинаркотическому движению ООПН «Молодежный патруль» в
предоставлении закрашивающих веществ с целью устранения надписей,
предположительно пронаркотического характера.

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

до 5 июля 2023 г.
4.3. Управлениям администрации муниципального образования

город-курорт Анапа: по делам молодежи (Николаев А.А.), образования
(Рябоконь Н.В.)

4.3.1. При проведении рейдовых мероприятий по выявлению и устранению
надписей, рекламирующих приобретение либо совершение иных действий в
сфере незаконного оборота наркотиков (наркотрафаретов), в случае
возникновения конфликтных ситуаций с собственниками частного сектора при
устранении данных надписей – информировать Отдел МВД России по городу
Анапе для принятия оперативных мер.

О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию
в течение 3-х дней со дня проведения рейдового мероприятия.

4.3.2. С целью развития в муниципальном образовании город-курорт
Анапа в подростково-молодежной среде антинаркотического мировоззрения и
нетерпимости к употреблению вредных и запрещенных веществ, привлекать к

6

проведению информационно-просветительских и профилактических рейдовых
мероприятий активистов детско-юношеских движений Анапских отделений
«Союз казачьей молодежи Кубани», «ЮНАРМИЯ», «Движение первых».

Срок исполнения: постоянно.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию

до 5 декабря 2023 г.

Заместитель
председателя

[SIGNERSTAMP2]

В.А. Плотников

Секретарь

[SIGNERSTAMP1]

С.А. Гаврищук